*CORRIGENTIA MEDICAMENTA
purgantia.*

A Garicum corrigitur cū zinzibere & oxymelite.

Sena corrigitur cum aniso, vel sine eo cum iure gallinæ.

Rhabarb. corrigitur cum spica nardi, addito ℥.j. spicæ ad ℥.j. Rha.

Turbith corrigitur cum zinzibere in eadem quantitate ℥.j. ad ℥.j.

Scammonium corrigitur coquendo ipsum cum malo cotoneo, & fit

diacridium; similiter corrigitur cū mastiche, cum thure, vel cum pulegio, & ideo ad emendandas noxas quæ in ventriculo ex scammonio fiunt, miscetur cum decocto myrobalanorum vel aqua Citoniorum, cuius dosis est ℥.β.

Myrobalani non habent aliud correctiuū, quàm torrefactionem, quia clementiora sunt: in qua tamē vis purgandi perit.

Tamarindi similiter carent correctione: nam tamarindorum pulpa datur ad ardorem in quantitate ℥.j. & totidem cassiæ fistulæ cum ℥.j. Rhab. & aliquando citra correctionem.

Polypodium corrigitur cū zinzibere, cinnamomo, vel femine anisi.

Epithymus corrigitur additis aliquot granis piperis vel salis gēmæ.

Elleborus corrigitur cum seminibus calidis vel oderatis, vt anisi, dauci, fœniculi, vel petroselini.

Hæc omnia veniunt corrigenda,

pra.

præcipuè cum administrantur per se; nam cum præscribuntur cū alijs confectionibus, tunc temporis parū refert (etsi semper prodest) absque correctione propinare. Iam tempus est de clysteribus aliqua pertractandi.

DE CLYSTERIBVS.

Clyster, est medicamentum per sedem iniectum ad soluenda potissimum intestinorum excrementa: quamquā etiā ad alios vsus quotidie clysteres à medicis adhibeātur.

Clyster duplex est, alter ex parte euacuans, nempe ex intestinis, alter ex toto corpore. Prioris meminit Gal. 4. *Aph. comm.* 2. vbi post medicamenta purgantia posuit errhina & apophlegmatismata, tanquam ex parte euacuantia particulariter, cū ex cerebro humorem educant: & addit estatim clysterem esse ex eodem genere, ac si dixisset: Me-

dicamentum est clyster euacuans ex parte, scilicet ex intestinis vt supra dictum est. Posterioris meminit idem Gal. *lib. de salubri diætâ com. 15.* Quo loco vt in angina humorem facilius educeret, clysteris purgâti meminit, tum etiam & 2. *de comp. med. sec. locos cap 10.* ex Archigenis sententia, clysterem euacuantem ex toto corpore validum propinabat, vt ea quæ in sima hepatis parte erant, euacuaret. Id etiam nobis demonstrat quotidiana experientia in curanda apoplexia ceterisque caroticis affectionibus: tum etiam & in quotidianis febribus; in quib. quandoque medicamenta purgantia, vt est Agaricus, Diacatholicon & benedieta, per sedem injiciuntur.

Est etiã vsus clysterũ utilis ad discutiendos flatus, & quod magis est, ad nutritionem aliquam faciendã.

Sed quoniã quæ dicta sunt, rudibus difficilia videri possent, id amplius

plius à nobis explicandum erit: nimirum qua ratione, ea quæ per sedem iniiciuntur, possint nutritionem efficere, tum etiã & ex cerebro & ex toto corpore euacuare: cû certissimû sit non posse ea quæ per sedem iniecta sunt, secundum substantiam ad ventriculû peruenire. Quare obseruãdum est primò crassam intestina eadem tunica prædita esse ac tenuia, quemadmodum & ventriculum; vnde eandem vim habent concoquendi, etsi minorem ob excrementorum prouentur.

Secundò obseruandum est, posse intestina crassa longiori tempore alimentum concoquere, quãuis nutritio insignis nequaquam fiat ex hac coctione; vnde similiter medicamenta possunt à calore intestinorum reduci in actum. Et licet illorum substantia non perueniat ad ventriculû, neque ad aliam partem vltiorem: potest tamen vis & facultas medicamenti ad longinquas

partes peruenire.

Tertio obseruandum est, ea non esse in magna quantitate per sedem iniicienda, quæ in animo est vt diutius detineantur: nam intestina pōdere grauata, subitò ad ea expellenda mouentur. Et ideo recta cum ratione medici clysteres nutrientes in exigua mole præscribunt, vt hac ratione diutius immorentur in intestinis. In alijs verò clysteribus administrandis contraria ratione fit: exhibentur enim in magna mole medicamenta, vt intestina grauata statim ad expellendum moueantur, siue purgans clyster sit. siue lenitiuus, à quo scilicet aluus solum emollitur.

Ex his manifestum fiet, quare purgantia medicamenta per sedem iniecta breuiori tempore euacuationem efficiant, quàm exhibita per os, quamuis minor sit calor in intestinis quàm in ventriculo.

Pro cuius explicatione ob. eruã-
dum

dum est, purgantia medicamenta duplicem habere substantiam, alterâ à qualitate manifesta, alterâ à tota substantia. A qualitate manifesta plus iusto sunt acria, quia sunt plus iusto calida, & ita irritando secundum hanc facultatē solent aliquando euacuationem efficere, vt accidit in clysteribus, in quibus purgantia à qualitate manifesta sunt admixta: nam partem irritat vis prius in actum reducta, quam illa quæ est totius substantiæ, cum grauata pôd re intestina, atque irritata subito euacuationē efficiât: ita tamē vt euacuatio ex toto fiat corpore & ex cerebro; quæ quidem in potionibus & pilulis fieri non possunt. Nam quâuis pars quæ irritat, prius in actum reducatur, cum non sit mole grauatus ipse ventriculus, nec qualitate medicamenti citò irritatus, non mouetur ad expulsionem: & ideo progrediente vlteriùs actione caloris, pars purgatiua in

actum reducitur, ita vt non irritādo, sed attrahendo à similitudine totius substantiæ humores educātur. Ex quibus manifestum fit, quòd si verbi gratia ꝑ. ij. Diacathol. per sedem iniiciantur medio clystere, & totidem per os, citiùs & promptiùs clystere euacuatio fiet.

Est præterea alius vsus in clysteribus non contemnendus, quando ad cohibendam aluum, & sedandas deiectiones in diarrhœa & dysenteria iniiciuntur: tum etiam vt somnus concilietur. Eorum enim benefica humectatione facultas medicamentorum cerebrum petit, etsi per sedem iniecta sint.

Valent etiam clysteres aliquando ad tergenda vlcera intestinorum, & ad eadem agglutinanda: qui omnes vsus nec parui sunt, nec exigui momenti, imò maximæ considerationis, & ideo singulorum formam instituo.

Clyster nutriens.

℞. Iuris carnium arietis, & gallinae quadram vnā, olei ros. ℥. j. vitellorum ouorum num. 2. misce pro enemate; adhiberi debet tepidè, vt diutius detineatur.

Clyster lenitiuus.

℞. aquæ fontanæ quadram j. ℞. olei communis & mellis añ. lib. ℞. salis gemmæ ℥. j. coquantur ad ignem ita vt rectè misceantur, & calidus administretur.

Alius ad idem.

℞. decocti herbarum emollientium, s. maluarum, acanthi, mercurialis, violarū, betæ, & furfuris ℔. j. olei ros. & viol. añ. ℥. ij. conf. bened. & hieræ s. Gal. añ. ℥. j. salis gemmæ ℥. j. misce & fiat enema.

*Ad pituitam & flatus discutiendos
clyster.*

℞. decocti rutæ, sem. lini, radicū althææ, A. Chamo. lib. ij. ℞. olei

rutacei ℥. ij. olei viol. ℥. j. Agarici
℥. ij. misce pro enemate.

Hic clyster calidus administretur
vt diutius si fieri possit detineatur.

*Clyster irritans, ex capite & alijs par-
tibus humores educens.*

℥. Centuarij minoris m. j. fufu-
ris, sem. fœniculi, & lini añ. p. j. co-
quantur omnia in sufficienti quan-
titate aquæ donec tertia pars ab-
sumatur, cola & de colatura sume
lib. ij. hieræ logodion. ℥. j. benedi-
cæ ℥. β. olei rutacei ℥. ij. misce pro
enemate.

Calidus administretur, & si vis
maiores irritationem efficere, ad-
de trochisc. Alhand. ℥. ij. valet po-
tissimum in apoplexia.

*Clyster discutiens flatum, potissimum
ex utero.*

℥. iuris intestinorū arietis qua-
dras

dras iij. florum meliloti & sem. lini
 añ. p. j. coquantur cum prædicto iu-
 re, de quo accipe quadras ij. olei
 chamæmelin. vel aneth. ℥. iij. misce
 pro enemate.

*Clyster ad contemperandam aliquando
 acrimoniam in febris.*

℥. Hordei integri p. j. coquatur
 in quadris quatuor aquæ vsque ad
 consumptionem medietatis : cola
 & accipe quadram j. ℞. sacchari al-
 bi ℥. ij. misce pro enemate, & tepi-
 dè administretur.